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Anotace: Bakalářská práce mapuje hlavní rozdíl mezi kroužky a oddíly juda a

závodními kluby. Popisuje jejich zázemí, organizaci, způsoby tréninku, obsah

trenérské práce na kroužku a v klubu, rozdíly v udržování talentů, způsobu

náboru a definuje návaznost spolupráce kroužků juda s oddílem juda.

V praktické části mé bakalářské práce se snažím poukázat vše dříve uvedené na

rozboru a porovnání různých kroužků, oddílů a klubů juda.

Klíčová slova: judo, děti, kroužky, oddíly, kluby

Annotation: My thesis is mapping main differences between judo courses and

judo clubs and professional judo clubs. It is describing their, facilities,

organization, the ways they train, the contents of the coach’s work in the classes

and in the club. It is also describing the differences in maintaining talents, ways

of recruiting new people and it is defining, how judo classes are linked to the

judo clubs. In the practical part of my work I am trying to define all noted above

through analysis and practical running various classes, clubs and professional

judo clubs.

Key words: judo, children, classes, clubs, professional clubs
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1 ÚVOD

Judo je krásný a pro mě velice výjimečný sport, jemuž se věnuji již šestnáctým rokem.

Poslední čtyři roky se více zaměřuji na trénink dětí, který v této době považuji již za mnohem

důležitější, než je vlastní trénink.

Judo hezkým způsobem prohlubuje vzájemné vztahy, jak mezi dětmi navzájem, tak mezi

dětmi a trenérem. Učí je vzájemné úctě, respektu k soupeři, respektu k trenérovi a hlavně

zdravé soutěživosti. Děti se učí respektovat své okolí, nejen živé osoby, ale i duchovní stránku

tohoto sportu, jako je například uklánění se tatami při příchodu do tělocvičny nebo společné

nástupy.

Judo rozvíjí dětský pohybový aparát všemi směry. Je důležité rovné držení těla, takže

součástí tréninku je gymnastika, na kterou je kladen důraz zvláště u dětí mladšího školního

věku. Dále judo rozvíjí koordinační, orientační, rychlostní a silové schopnosti. Tudíž je tento

sport velice dobrým startovním můstkem pro všechny typy dětí. Judo rozvíjí celé tělo,

všechny smysly a veškeré pohybové aspekty. Nepodporuje pouze rozvoj tělesné, ale také

psychické stránky člověka. Zaměřuje se jak na stránku respektu, tak klidu a vyrovnanosti a

učí děti prohrávat i vítězit. Podporuje morální stránku dětí a ukazuje jim, jak se zachovat ve

stresových situacích a jak krotit své emoce. Skvělým příkladem je podání ruky po každém

zápase a úklon soupeři. To děti vede k úctě k soupeři a učí se prohrávat, což je vede k tomu,

aby byly výkonnější a více trénovaly.

V oddíle, ve kterém trénuji děti, preferujeme učení hrou. Děti jsou více motivovány, lépe

trénují a věnují se svému rozvoji. Není to pouze suché cvičení techniky, jako ve spoustě

klubů, ale je to pro děti zábavná forma a proto si judo mnohem více užívají. Nejdůležitější je,

aby byly děti po tréninku příjemně unavené, aby byly zabavené a aby se na další trénink

těšily.

Mojí prací bych ráda představila judo jako tradiční a výchovný sport rozvíjející všechny

stránky osobnosti. Ukázat základy juda, jeho možnosti a veškeré aspekty. Ráda bych vyzvedla

důležitou roli trenéra, jeho působení na rozvoj dětí, jak po fyzické, psychické tak i sociální

stránce. Budu se věnovat technice chvatů, jejich správné výuce a správnému opravování chyb.

Dále se zaměřím na správné vyučovací postupy a metodiku nácviku. Z hlavního hlediska se

budu věnovat náboru dětí do různých klubů juda, a také se zaměřím na problematiku kroužků

juda na základních a mateřských školách. Zvláště se budu věnovat rozdílu mezi vybíráním a

přijímáním dětí do těchto dvou odlišných zařízeních, budu porovnávat materiální vybavení

klubů, rozdíly v jejich tréninku a metodice. Ráda bych zmapovala různá klubová zázemí a
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jejich přístupy. Také budu zpracovávat myšlení a názory dětí v různých klubech.

Bohužel v naší zemi není judo nejatraktivnějším sportem, jako například v Japonsku, kde

je judo v osnovách základních škol. Spousta dětí se v raném věku raději věnuje fotbalu či

hokeji, který vídají mnohem více v televizi, ale pokud proniknou do tajů juda, rozhodně si ho

zamilují.
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2 PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Problémy práce

Jaký je rozdíl v organizaci klubu a školního kroužku?

Jaký je rozdíl v zázemí klubu a školního kroužku?

Jaký je rozdíl mezi způsobem tréninku v klubu a ve školním kroužku?

Jaký je obsah trenérské práce?

Jaké cíle má trenér v klubu juda a ve školním kroužku?

Jak se liší způsob náboru do školních kroužků a do klasického oddílu juda?

Jaký je nejlepší systém udržování talentů?

Jaká je návaznost spolupráce kroužků s oddílem?

Jaký je rozdíl mezi stylem výuky techniky v klubu a na kroužku?

2.2 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je popsat a zmapovat zázemí, organizaci a vedení tréninkového

procesu včetně náboru dětí a udržování talentů ve školních kroužcích a klubových oddílech

juda. Dále zmapovat styly výuky technik jednotlivými kroužky a kluby a navrhnout způsoby

jejich efektivní spolupráce.

Podklady pro mou bakalářskou práci budu zjišťovat v pražských klubech USK Praha a JC

Kidsport. Další podklady budu shánět v klubech SKP Písek, Sport judo Litoměřice, Judo club

Liberec, TJ Sokol Hradec Králové a Judo klub Olomouc, v kroužku juda ZŠ Klimenská a MŠ

Montessorri.
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I TEORETICKÁ ČÁST

obr. č. 1

Judo je staré bojové umění a má úžasnou a hlubokou filozofii, která vychází z dob starého

Japonska. Nejhlavnější filozofickou myšlenkou jsou slova Jigora Kana, že judo je záměr co

nejúčinněji využít tělesnou sílu. Judo je pouze na obranu a jeho učením rozvíjíme duševní a

tělesnou stránku svěřence. Jeho prostřednictvím pochopíme skutečný smysl života, můžeme

prohloubit pochopení sebe samého a jeho pomocí se stáváme lepším a schopnějším člověkem

ve společnosti.

Judo vychází ze starého japonského přísloví, které se používá do dnes. Zní asi takto:

„Jemnost ovládá sílu. Bouře duby vyvrací, ale rákos se jen ohýbá
1
.“ Judo je tedy založeno na

fyzice a fyzikálních principech síly. Pokud se proti judistovi postaví soupeř s větší silou,

využívá techniky, nikoli síly, jelikož jinak by byl poražen. Judo je vlastně získávání výhody ze

soupeřovy síly.

V judu se velice dbá na správnou etiku, učí děti co je správné a co špatné, rozlišovat dobro

od zla, učí je mravnosti a čestnosti. Etiku musí judista respektovat nejen v prostředí

tělocvičny, ale také mimo ni. V dřívějších dobách ve starých školách tohoto bojového umění

byla etika něco jako rituál či přikázání. Tehdejší učedníci byli zavázáni ji dodržovat a

respektovat. Měli přesně daná pravidla, která musela být přísně dodržována. Byli

vychováváni ke střídmosti, pokoře a zdrženlivosti, k úctě ke svému tělu, starším lidem, ke

svému trenérovi, k tatami(žíněnka) a dojo (tělocvična) a k respektu ke všemu živému. Tuto

filozofii se judo snaží přenášet i do dnešní doby, dodržovat ji a respektovat.

1
http://judoka.wgz.cz/filozofie

http://judoka.wgz.cz/filozofie
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Každý judista ví, že judo je pouze na sebeobranu anebo na obranu člověka v nouzi. Žádný

správný judista nesmí použít toto bojové umění k napadení či k pomstě. Toto je součástí

správné výchovy judisty. Tyto zásady se judistům vštěpují již od prvního vstupu na tatami a

postupně se formují a upevňují do správného směru.

I v současnosti se trenéři snaží tyto staré zásady dodržovat a mladým judistům je

vštěpovat. Pokud by to tak nebylo, nemělo by smysl toto sportovní odvětví dále nazývat

judem. Zvláště v této době je důležité podněcovat dětskou výchovu. Učit je správnému

chování, úctě ke starším, respektu a spoustě dalším výchovným aspektům. Je důležité se na

tyto zásady zaměřit již v počátcích od raného věku dětí. Učit je, že nic nedostanou zadarmo,


[…]


3. Způsob přístupu trenéra k tréninkové jednotce ve školních kroužcích je méně

vázán na výkon svěřenců, důležitějším aspektem je zaujmout velké spektrum

dětí. Naopak v klubech se toto spektrum zužuje a trenér se více zaměřuje na

výuku techniky.

4. Počet tréninků se zvyšuje s technickou vyspělostí cvičenců, tudíž kroužky mají

tréninky jednou týdně, oddíly dvakrát a kluby třikrát až pětkrát týdně.

5. Na školní kroužek se může přihlásit každé dítě, které má o trénink juda zájem.

Podmínkou do vstupu do oddílu je určitá technická zralost a splnění zkoušek

na žlutobílý pás, což u většiny dětí bývá po jednom roce docházení na kroužek.

Z hlediska udržování talentů, je nejdůležitější přístup trenéra a samotná

osobnost dítěte a jeho vztah k judu, který je ovlivněn působením trenéra.

6. V kroužcích juda se trenér technikám věnuje postupně od nižších poloh

k vyšším a při nezvládnutí další fáze se trenér může vrátit k opětovnému učení

nižších poloh techniky. V klubech se technika učí stejným způsobem, ovšem

trenér už se nemůže kvůli pár jedincům vracet stále na začátek a tím

pozastavovat tréninkový proces ostatních svěřenců.

7. Zjistila jsem, že spolupráce kroužků s kluby juda není pouze mezi JC

Kidsportem a USK Praha, ale podobný systém funguje i v Liberci.
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Svou práci jsem vypracovala jako možnou pomůcku pro začínající trenéry, kteří se

připravují na trenérskou praxi a usilují o úspěšné splnění kurzu trenéra juda III. třídy. Dále by

ji mohli využít i učitelé tělesné výchovy na základních školách, kteří chtějí do svých

vyučovacích osnov zařadit i výuku úpolových sportů. Také by má práce mohla sloužit jako

pomůcka či inspirace pro vedení sportovních táborů.
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Příloha číslo: 4

DOTAZNÍK

1. Proč chodíš na judo?

A. Kvůli rodičům

B. Protože chci

C. Jen tak, abych se nenudil

D. Jiná odpověď

2. Baví tě judo?

A. Ano

B. Ne

C. Trošku

3. Je na Vás trenér hodný?

A. Ano

B. Ne

C. Občas

D. Je mi to jedno

4. Učíte se nové věci?

A. Ano pořád

B. Ne vůbec

C. Jen občas se něco přiučíme

5. Hrajete hodně her?

A. Ano, téměř celou hodinu

B. Ne, vůbec

C. Ano, na začátku hodiny a někdy i na

konci

6. Myslíš, že se ti zlepšila fyzická

kondice?

A. Ano, určitě

B. Ne, vůbec

C. Trochu

D. Nevšiml(a) jsem si

7. Říkáš rodičům co se dělo na

kroužku?

A. Po každé hodině

B. Jenom občas, když se ptají

C. Nechci jim to říkat

D. Nezajímá je to

8. Baví tě učení historie?

A. Ano moc

B. Ujde to

C. Ani ne

D. Je to nuda

9. Chodíš na judovíkendy? Jak se ti

tam líbí?

A. Ano chodím pravidelně

B. Byl(a) jsem tam párkrát

C. Ne nikdy jsem tam nebyl(a)

D. Co jsou to judovíkendy?

10. Jedeš s námi o prázdninách na

nějakou akci?

A. Ano, moc se těším

B. Ano, moc se mi nechce

C. Ne, nesmím

D. Ne o ničem nevím

11. Jezdíš často na závody?

A. Ano pokaždé

B. Ano, když mám čas

C. Pouze na judovíkendech

D. Nikdy jsem na závodech nebyl(a)

12. Jakým způsobem se učíte pád

stranou?

A. Rovnou ze stoje

B. Rozfázovaně

C. Z kleku

D. Neučíme se ho, už ho všichni zvládáme
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Příloha číslo: 5

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

1. Jakým způsobem propagujete svůj klub?

2. Jakým způsobem provádíte nábor nových žáků do svého klubu?

3. Kolik dětí přijímáte na začátku roku?

4. Jaká jsou Vaše kritéria pro přijetí do klubu? (věk, pohybové schopnosti, technické

dovednosti, motorické předpoklady apod.)

5. Od kolika let je podle Vás dobré s judem začít?

6. Jak velkou máte základnu trenérů?

7. Jakou metodiku a techniku využíváte k výuce pádů?

8. Jaké techniky upřednostňujete v prvním roce tréninku dítěte? Jak na zemi, tak

v postoji.

9. Jaké techniky byste nedoporučil pro začátečníky?

10. V jaké technické vyspělosti dítěte začínáte učit škrcení a páčení?

11. Učíte sutemi-wazu a jestli ano, tak kdy? (techniky strhů)

12. Jaké materiální a technické vybavení máte ve Vašem klubu k dispozici a jak jej

využíváte k tréninku?

13. Máte nějaké kroužky či oddíly nebo jiné organizace, se kterými spolupracujete?
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Příloha číslo: 6

FOTODOKUMENTACE

1 seiza (nástup)

2 hra (stahovačka)

3 Začátek randori (cvičný zápas)

4 Nácvik mae ukemi (pád vpřed)

5 Nácvik joko ukemi (pád strannou),

přípravná fáze

6 Nácvik joko ukemi (pád stranou), konečná

fáze

7 Nácvik ushiro ukemi (pád vzad), přípravná fáze

8 Průběh ushiro ukemi (pád vzad)

9 Přípravná fáze na průpravné cvičení přetlačování

10 Průběh průpravného cvičení přetlačování

11 Počáteční fáze průpravného cvičení na osoto gari

12 Počáteční fáze průpravného cvičení sasae curikomi ashi

13 Konečná fáze průpravného cvičení osoto gari 14 Konečná fáze průpravného cvičení sasae curikomi ashi