Katedra tělesné výchovy UK PedF

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Autor:** ROMANA KRÁLÍKOVÁ

**Název práce:** *Dětské judo v zájmových kroužcích na školách a ve sportovních klubech*

**Oponent:** PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.

### **1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.**

Předložená bakalářská práce má rozsah 105 stran, je členěna do 13 kapitol, obsahuje 23 obrázků, 4 tabulky, 3 grafy a 6 příloh. Rozsahem nadstandardně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl i problémy práce jsou formulovány logicky správně a jasně.

### **2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)**

Teoretická část obsahuje kapitoly vhodně zvolené, podrobné a logicky seřazené - týkající se historie a vývoje juda, jeho pravidel a sportovní přípravy včetně motorických schopností, věkových zvláštností dětí či osobnosti trenéra. Stylistická a jazyková úroveň práce je přijatelná s občasnými stylistickými neobratnostmi.

Z hlediska formálních náležitostí má předložená práce několik nedostatků:

- Přímé citace nejsou psány kurzívou (př. str. 33, 35 atd.)
- V podstatě všechny níže uvedené kapitoly tj. 5.2 (str. 29-31) či kap. 5.4 (str. 33-38) jsou prostou citovanou kompilací, neboť jsou opsány a citovány kromě jedné výjimky z jediného zdroje (Perič, 2008). Souvislá citace může být v rozsahu dvou nebo tří odstavců z jednoho zdroje - ale nikoliv na tři nebo šest stran!
- Není uveden zdroj citace u některých kapitol např. 5.7 (str. 42-44) Individuální zvláštnosti dětí - ač je zcela evidentní, že se nejedná o vlastní myšlenky autorky!

Rozsah uvedené literatury je aktuální a relevantní vzhledem ke zkoumanému problému – i když z hlediska množství citovaných monografií – podprůměrný. Odkazy resp. citace jsou většinou užívány správně. Studentka jinak prokázala schopnost bazální samostatné práce s literaturou a dalšími odbornými zdroji.

### **3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.**

Hypotézy jsou formulovány sice správně, ale působí dosti vágně, protože by v nich mělo být přesnější a konkrétnější vyjádření resp. vymezení (korelace) definovaných proměnných. Hypotézy jsou dobře provázané s cílem i s problémy práce, ale počet hypotéz (7) však neodpovídá stanoveným problémům práce (9).

### **4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.**

Autorka použila metodu dotazníku, přímého pozorování, analýzy písemných materiálů, řízených rozhovorů. Bylo by lépe zvolit místo dotazníku raději anketní šetření z důvodu standardizace dotazníku, která chybí. Logika postupu práce, vhodnost řazení kapitol i postup práce je správný.

### **5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.**

Výsledková část je vyjádřena nejprve formou interpretovaných rozhovorů. Dotazníkové šetření je následně přehledně zpracováno v podobě tabulek i grafů a vhodně interpretováno. Analýza výsledků vlastního pozorování je popsána kvalitativně velmi precizně a podrobně s příhodným zhodnocením „plusů a minusů“. Diskuse je správná, interpretačně kvalitní. Kromě posledních dvou hypotéz byly všechny ostatní - výzkumem potvrzeny.

### **6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.**

Závěry práce jsou strukturované, konkrétní a věcné. Z hlediska přínosu a využití výsledků této práce je možné jako určitou pomůcku pro začínající trenéry, kteří se připravují na trenérskou praxi a usilují o úspěšné splnění kurzu trenéra juda III. třídy. Dále by ji mohli využít i učitelé tělesné výchovy na základních školách, kteří chtějí do své výuky zařadit i úpolové sporty resp. judo. V neposlední řadě by tato práce mohla sloužit jako pomůcka či inspirace pro vedení např. sportovních táborů apod.

### **7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).**

Formální stránka práce je dobrá a dostačující pro potřeby kladené na úroveň bakalářské práce. Rozsah uvedené literatury je aktuální a relevantní vzhledem ke zkoumanému problému – i když z hlediska množství citovaných monografií – podprůměrný. Odkazy resp. citace jsou většinou užívány správně. Studentka jinak prokázala schopnost bazální samostatné práce s literaturou a dalšími odbornými zdroji.

## 8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově předložená práce však splňuje úroveň požadovanou na tento typ prací. Bohužel některé nedostatky v rámci citací a citačních zdrojů (viz výše) poněkud devalvují jinak celkově dobrou úroveň bakalářské práce. To se promítne do celkového hodnocení práce, což je škoda, protože je evidentní, že studentka musela dozajista prokázat značné úsilí při tvorbě předložené práce.

*Celkově hodnotím předloženou práci přes uvedené výtky pozitivně. Uvedená práce splňuje kritéria kladená na úroveň bakalářské práce.* Studentka prokázala bezpochyby píli, zaujetí, snahu a odbornou kvalitu při tvorbě této práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě: DOPORUČUJI**

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Reagujte na připomínky oponenta práce.

**Datum: 2. 7. 2012**

**PhDr. Martin Dlouhý, Ph. D.**

**Podpis:**